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Anotace

MIKOLÁŠKOVÁ, Petra. Vliv zrakového postižení na kvalitu života. Hradec Králové,

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 120 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu života dospělých osob se zrakovou vadou.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se v první kapitole věnuje determinování termínu kvalita

života, a jak se dá měřit. Druhá kapitola se věnuje zrakovému vnímání, jeho poruchám,

diagnostikování a klasifikaci. Třetí kapitola je zaměřená na vliv zrakové vady na

osobnost dospělého člověka a způsoby jejího přijmutí. Poslední čtvrtá kapitola se

zabývá rehabilitací a možnostmi podpory těchto osob v ČR.

V praktické části bakalářské práce je realizován výzkum vlivu zrakové vady na

kvalitu života. Je sledován vliv zrakové vady na jednotlivé oblasti kvality života, jako je

fyzické zdraví, prožívání, sociální vztahy a prostředí. Dále je zkoumán rozdíl z pohledu

pohlaví, věku a doby vzniku zrakové vady.
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Annotation

MIKOLÁŠKOVÁ, Petra. The effect of visual impairment on quality of life. Hradec

Králové, Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 120 pp. Bachelor

Thesis.

The bachelor thesis concerns itself with the quality of life of adults with visual

impairment. The research is devided in the theoretical and practical part.

The theoretical part entails four chapters. The first chapter is devotes itself to

defining the term quality of life and ways it can be measured. The second chapter is

dedicated to visual perception and visual disorders and their diagnosis

and classifications. The third chapter is focused on the influence of a visual defect on

an adult‘s personality and its acceptance. The fourth chapter devotes to rehabilitation

and support systems available for adults with visual impairments in the Czech Republic.

Finally, the practical part of the thesis undertakes the research on the impact of

visual defects on quality of life. It monitors the influence of visual defects on various

areas of quality of life, such as physical health, life perception, social relations

and social environment. Furthermore, all categories such as cognital or acquired visual

impairment and the difference from the perspective of sex and age are monitored.
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Úvod

Zrak je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů. Zrakem přijímáme většinu

informací a má význam pro poznávání a pro praktické jednání člověka. Ztráta nebo

oslabení zrakové funkce přináší jedinci mnoho překážek, které musí překonávat.

Jedinec se zrakovým postižením se setkává s obtížemi v běžném životě, při vzdělávání

a při kontaktu s intaktní populací. Intaktní populace totiž mívá k zrakově postiženým

a nevidomým nemálo předsudků, díky kterým je může odsuzovat. Některé z mylných

předsudků jsou takové, že nevidomí lidé ztrácejí aktivní smysluplný život, stávají se

zcela závislými na pomoci okolí, měli by být vděční za jakoukoliv naší pomoc a při

komunikaci s nimi nemluvit o zrakových vjemech, abychom je neranili.

I jedinci se zrakovou vadou mohou prožívat smysluplný život a kvalitu svého

života hodnotit jako velmi dobrou. Právě kvalitou života se bude zabývat první kapitola

této práce. Dozvíte se jak je kvalita života definována v různých oborech, jakými

technikami probíhá její subjektivní nebo objektivní hodnocení.

V druhé kapitole bude představena problematika týkající se zrakového vnímání,

jaký význam pro nás má a jak náš zrak ovlivňují jednotlivé oční vady, které mohou být

jak vrozené tak získané. Důsledkem očních vad či poruch může být zhoršená zraková

schopnost a výkonnost. Diagnostickým vyšetřením zrakových schopností získáváme

hodnoty, podle kterých zařazujeme jedince do jednotlivých klasifikačních kategorií,

jako je slabozrakost či nevidomost.

Třetí kapitola se zabývá vlivem zrakového postižení na osobnost jedince.

Osobnost dospělého jedince nemusí být zrakovou vadou při dobrých podmínkách

ovlivněna. Když už se v osobnosti jedince vliv zrakové vady projeví, můžeme ho

pozorovat v různých oblastech. Můžeme sledovat jaký má zraková vada celkový dopad

na osobnost, socializaci jedince, seberealizaci, na práci a další. Jak velký vliv bude mít

zraková vada na osobnost, záleží na jedinci, jak je schopný akceptovat své zrakové

postižení. Akceptace zrakového postižení se liší u osob s vrozeným a získaným

postižením zraku.

V poslední kapitole bude představena problematika rehabilitace osob se

zrakovým postižením, jaké současné organizace napomáhají osobám se zrakovým

postižením k jejich úspěšné akceptaci postižení, k rozvoji samostatnosti a soběstačnosti

v každodenním životě. Budou představeny konkrétní prostředky rehabilitace a podpůrné

organizace pro osoby se zrakovým postižením, které je nabízejí.
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Výzkumná část práce má kvantitativní design a je zaměřena na vyhodnocení dat

získaných dotazníkovým šetřením. K šetření byl využit dotazník Světové zdravotnické

organizace WHOQOL-BREF, který byl doplněn o otázky týkající se vlivu zrakového

postižení na kvalitu života. Výzkumný vzorek tvoří dospělí jedinci se zrakovou vadou.

Dotazníky jsou vyhodnoceny dle příručky a následující vyhodnocení je zaměřeno na

jednotlivé přidané otázky. Vyhodnocované otázky mají jednotnou strukturu, kdy je

nejprve vyhodnocení celkové a dále následuje rozbor jednotlivých otázek z pohledu

proměnných jako je věk, pohlaví a doba vzniku zrakové vady. Poslední výzkumná

otázka je zaměřená na podpůrné organizace a jejich služby pro osoby se zdravotním

postižením.

Cílem bakalářské práce je podat informaci o kvalitě života dospělých jedinců se

zrakovým postižením a jaký má zrakové postižení vliv na jednotlivé zkoumané oblasti,

kterými je kvalita života, fyzické zdraví, prožívání, sociální vztahy, prostředí

a využívání služeb podpůrných organizací.
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Teoretická část

1 Kvalita života

V kapitole bude představena problematika zjišťování a posuzování kvality života. Bude

vysvětlen samotný termín z více pohledů, protože neexistuje jednotné vysvětlení pojmu.

Dále bude popsána problematika měření kvality života. Podrobněji budou popsány dva

způsoby měření, protože jeden ze způsobů měření bude uplatněn v praktické části této

bakalářské práce.

1.1 Vývoj pojmu kvalita života

Pojem kvalita života lze vystopovat až do řecké a římské mytologie. Dnes se s pojmem

kvality života setkáváme interdisciplinárně. Nalezneme jej v antropologii, sociologii,

medicíně, etice, ekonomii, právu, filosofii, politologii či pedagogice. V našem kontextu

se však budeme zabývat pojmem kvality života z pohledu psychologie. Do

psychologické sféry byl termín Quality of Life zaveden americkým psychologem

profesorem Thorndikem na konci 30. let minulého století. Poprvé byl však termín do

odborné literatury zaveden v roce 1920 profesorem politické ekonomie Arthurem

Cecilem Pigou v díle Ekonomie blahobytu, kde se zmiňuje o podílu státu coby

poskytovatele materiální podpory slabým. (Jesenský, 2007; Ludvíková 2012, Ludvíková

2015)

1.2 Definice kvality života

Definice kvality života není jednotná. Každá vědní disciplína na ní nahlíží ze své

perspektivy. Hartl a Hartlová, 2000 v Psychologickém slovníku vysvětlují pojem

kvality života jako „vyjádření pocitu životního štěstí“, dále pak vysvětlují pojem

z pohledu psychologie, sociologie a z pohledu lékařského:

 Psychologické pojetí zní: „míra seberealizace a duševní harmonie čili míra

životní spokojenosti a nespokojenosti“.

 Sociologická pojetí zní následovně: „pocity a životní úroveň speciálních

skupin, jako jsou staří lidé, příslušníci etnických a jiných minorit čili hledisko

jejich možnosti volby“.
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 Lékařské vysvětlení pojmu: „na jaké úrovni s jakým omezením žijí lidé

s chronickými chorobami jako je bronchiální astma, Parkinsonova nemoc,

choroby kardiovaskulární, geriatrické choroby a mnohé jiné, čili hledisko

omezení svobody“.

Úřad vlády ČR vnímá rozvoj země v mnohem širším kontextu, než je

hospodářský výkon a ekonomický růst, a proto kvalitu života zařazuje do svého

působení. Kvalitu života pak definuje jako „stav osobní pohody“. Vláda aktivně

realizuje měření kvality života a to v 11 oblastech: příjem a bohatství, zaměstnanost,


[…]


1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest brání

v tom, co potřebujete dělat?
1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat

v každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

118

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš

život má smysl?
1 2 3 4 5

6a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení smysl Vašeho života?
1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

7a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení schopnost se soustředit?
1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?
1 2 3 4 5

8a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Váš pocit bezpečí?
1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve

kterém žijete?
1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně
většinou

ano
zcela

10. Máte dost energie pro

každodenní život?
1 2 3 4 5

10a. Do jaké míry zrakové postižení

ovlivňuje spotřebu Vaší energie?
1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?
1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení

svých potřeb?
1 2 3 4 5

12a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení velikost Vašeho příjmu?
1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

13a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení dostupnost potřebných

informací?

1 2 3 4 5

14. Máte dostatek příležitostí pro

rozvíjení svých zájmů?
1 2 3 4 5

14a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení množství příležitostí pro

rozvíjení svých zájmů?

1 2 3 4 5

velmi

špatně
špatně

ani špatně,

ani dobře
dobře

velmi

dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5
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velmi

spokojen/a
nespokojen/a

ani spokojen/a,

ani

nespokojen/a

spokojen/a
velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?
1 2 3 4 5

17. Jak spokojený/á jste

s tím, jak jste schopen/a

vykonávat každodenní

aktivity?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním výkonem?
1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?
1 2 3 4 5

20. Jak spokojený/á jste se

svými osobními vztahy?
1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním životem?
1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a se

svým bydlením?
1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností zdravotní

péče?

1 2 3 4 5

25. Jak spokojen/a jste s tím,

jak se Vám daří dostat se

tam, kam potřebujete?

1 2 3 4 5

Následující otázky se zajímají o to, jak často jste zažíval/a věci, pocity v posledním roce.

nikdy zřídka často
velmi

často
stále

26. Jak často jste měl/a negativní

pocity jako špatná nálada, zoufalství,

úzkost, deprese?

1 2 3 4 5

26a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení negativně Vaše prožívání

(pocity, náladu)?

1 2 3 4 5

27. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu Vašeho spánku?
1 2 3 4 5

28. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení, jak jste schopen/na

vykonávat každodenní aktivity?

1 2 3 4 5
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29. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Vaše pracovní uplatnění

(schopnost pracovat)?

1 2 3 4 5

30. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Vaší spokojenost se sebou

samým?

1 2 3 4 5

31. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení množství sociálních

kontaktů (setkávání s jinými lidmi)?

1 2 3 4 5

32. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu vašich vztahů?
1 2 3 4 5

33. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu Vašeho sexuálního

života?

1 2 3 4 5

34. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení úroveň zdravotní péče?
1 2 3 4 5

35. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení schopnost dopravit se na

místo, kam potřebujete?

1 2 3 4 5

Následuje 5 kvalitativních otázek s možností volné odpovědi (zaznamenejte):

36. Při kterých činnostech Vás zrakové postižení nejvíce omezuje?

37. Máte obavu z něčeho ohledně Vaší budoucnosti? Pokud ano, uveďte, jak byste danou

situaci řešil/a?

38. Znáte organizace pomáhající osobám se zdravotním postižením, které mají působnost

ve Vašem regionu? Pokud ano, které?

39. Jakých služeb jste doposud využil/a? (např.: průvodcovské služby, přednášky,

rehabilitační kurzy, rekondiční pobyty apod.)?

40. Pociťujete aktuálně potřebu nějaké speciální podpory, která by zlepšila kvalitu Vašeho

života? Pokud ano, v jaké oblasti?

41. Máte nějaké připomínky nebo zpřesnění, které chcete ještě k hodnocení kvality Vašeho

života a prožívání říci?