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1. Identifikování problémové oblasti práce ano jen částečně ne
Práce v rámci identifikace problémové oblasti uvádí, analyzuje,

srovnává a hodnotí vybrané relevantní teorie

a výsledky empirických výzkumů dané problematiky

X

2. Cíle práce Ano jen částečně Ne

Hlavní cíle práce jsou formulovány v souladu se stanovenou

problémovou oblastí

X

Cíle práce jsou operacionalizovány na konkrétní dílčí cíle, jimž

odpovídá její struktur

X

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně X

Stanovené cíle byly naplněny X

3. Teoretická východiska práce ano jen částečně ne

Práce definuje či konstruuje klíčové teoretické kategorie na

základě analýzy, komparace a hodnocení aktuálního stavu

zkoumání dané problematiky

X

Definované klíčové kategorie zakládají a vymezují teoretický

rámec diplomové práce

X

Téma je náročné na zpracování teoretických poznatků X

Autor vychází z primárních zdrojů X

Autor pracuje s aktuální odbornou literaturou a zdroji X

Autor používá a cituje zahraniční odbornou literaturu X

Teoretické kategorie vymezené autorem korespondují

s výběrem metod a postupů v praktické část práce

X

4. Praktická část práce ano jen částečně ne

Autor vhodně volí metody a postupy s ohledem na tematické

zaměření práce

X

Autor správně používá metody a postupy sběru a zpracování

empirických dat

X

Autor provádí hodnocení efektivity použitých metod a postupů

ve vztahu ke zkoumanému problému

X

Autor dostatečně prezentuje výsledky empirického výzkumu X

Autor vyvozuje platnost závěrů s ohledem na zjištěné údaje X

Autor interpretuje výsledky empirického výzkumu ve vztahu

k současnému stavu zkoumání dané problematiky

X

Praktická část je náročná na sběr a zpracování empirických dat X

5. Formální náležitosti ano jen částečně ne

Práce je logicky uspořádána X

Práce má přiměřenou stylistickou úroveň X

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační normou X

Práce má vhodnou grafickou úpravu (úprava textu, grafů,

tabulek, příloh atd.)

X
(až na níže

uvedené výtky)

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Kvalita života je velmi aktuální otázkou, a to především v době, kdy je psán tento posudek. Do

vyhodnocování otázek či jejich kladení však pandemie nezasáhla a je tomu tak velmi dobře.

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na kvalitu života jedné z minorit žijících v ČR.

Práce je rozdělena do dvou na sebe navazujících částí – v první části jsou rozpracována

teoretická východiska, na které je pak v praktické části navázáno empirickým šetřením.

Studentka se v teoretické části práce pokusila zpracovat všechna témata, která jsou potřebná

pro lepší uchopení empirické části – ve většině bodů se jí to povedlo, avšak v kapitole zabývající

se vymezením nejčastějších zrakových vad se neobjevuje např. pigmentová retinopatie, která

se poté v empirické části objeví jako jedna z příčin nevidomosti. Na toto bych doporučila dávat

pozor při zpracování dalších prací studentky. V první části práce se mi líbí práce studentky

s literaturou (až na občasné nepřesné uvedení citací – např. místo s., je uvedeno str., či na straně

11 je celkově špatná citace Hartlové s Hartlem), stejně jako členění kapitol, které mají vždy

úvod i závěr do kapitoly. Stejně tak pečlivě studentka přistoupila k sepsání závěru teoretické

části práce, a to jako kapitoly 5 – zde bych však já více uvítala jiný název kapitoly, či dané

uvedení bez číslování – obsahově bych zanechala.

V rámci práce je používán dostatek zdrojů, které jsou v rámci těla práce uvedeny správně, avšak

s ohledem na použitou citační normu je literatura špatně uvedena v Seznamu použitých zdrojů,

kde neodpovídá normě. Stejně tak neodpovídá formálním požadavkům úprava práce – co se

střídání různých typů písma (v nadpisech) týká.

Ačkoli se mi teoretická část práce líbí, musím konstatovat, že zpracování empirické části práce

tu první výrazně převyšuje – a to jak zpracováním, tak také slovním doprovodem i přehledností

a odborným jazykem. Studentka se ve svém výzkumu zaměřila na získání informací

prostřednictvím standardizovaného dotazníku WHOQOLBREF a ačkoli se jí podařilo najít pro

někoho pouze 58 respondentů z 68 dotazníků v rámci 10 – ti měsíční šetření, vím na základě

vlastních zkušeností, že toto je výrazný úspěch. Studentka poté velmi kvalitně výsledky převádí

do grafické i slovní formy – a vyhodnocuje s ohledem na požadavky jak práce, tak také daného

dotazníku.

Domnívám se, že zpracování bakalářské práce studentky odpovídá spíše práci diplomové

a proto je možné určité mnou zmíněné nedostatky „odpustit“, neboť se jedná o práci velmi

kvalitní.

Otázky k obhajobě:

1. Čemu přičítáte fakt, že nejspokojenější ve vztazích jsou osoby ve věku nad 65 let?

2. Domníváte se, na základě zkušeností s vyhodnocením dotazníku, že by současná situace

měla vliv na odpovědi některých respondentů?

3. Bylo něco, co Vás osobně při zpracování práce překvapilo? Či co byste udělala jinak?

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A

V Olomouci dne 30. 4. 2020

……..………………………

Mgr. Bc. Veronika Růžičková, Ph.D.

oponent práce